ATA 07/2020

Aos 03 (três) dias do mês de junho de 2020, de forma virtual, através da

plataforma “Zoom”, realizou-se a reunião ordinária da Comissão de Projetos

Esportivos e Paradesportivos Incentivados – CPEPI, conduzida pelo seu

presidente Rogério Nogueira Pinheiro. Participaram os seguintes membros:

Roberto César Lima da Silva, Mayara Veras Gomes Lima, Francisca Ionêda

Benevides Ellery, Antonio Ulisses de Sousa Júnior, José Nilôncio Facundo,

Diego Freire de Carvalho, Márcio Cardeal Queiroz da Silva e Roger Barbosa

Mesquita (Equipe de Apoio). Andréa Cristina da Silva Benevides não pôde

comparecer, mas justificou sua ausência.

Na pauta da reunião foram abordados os seguintes pontos:

 Aprovação da ata da reunião anterior;

 Apresentação da carta de intenção de patrocínio do projeto “STU

Qualifying Series – Etapa Ceará”;

 Pedido de prorrogação de prazo do projeto “Fórmula Elétrica Ceará”;

 Avaliação de projetos do III Edital.

A sétima reunião da CPEPI do ano de 2020 teve início às 14h10, com o

presidente Rogério Pinheiro dando boas vindas e afirmando estar

participando de várias reuniões que tratam sobre o processo de retomada

das atividades na pandemia, de acordo com o plano do Governo do

Estado, e que espera que não tenhamos regressão no que foi planejado, o

que dependerá da contribuição da população. Depois, informou a pauta

do encontro.

Ulisses Júnior pediu a palavra e solicitou a participação de algum membro

do setor jurídico da SEJUV em uma reunião da CPEPI, para que diversas

dúvidas fossem discutidas, com relação à análise dos projetos. Falou,

novamente, da importância do acompanhamento in loco da execução dos

projetos, disponibilizando-se para realizá-lo, junto a uma equipe designada.

Afirmou querer acompanhar, também, a prestação de contas dos projetos.

Diego Freire reforçou a fala de Ulisses, afirmando ter lido o Edital e o Decreto

novamente e que muitos pontos o preocuparam. Nilôncio Facundo reforçou

as falas e acrescentou que seria importante a participação permanente do

setor jurídico na Comissão. O presidente Rogério Pinheiro sugeriu o

agendamento de uma reunião extraordinária na próxima quarta (10), às 14h,

para essas discussões. Todos os presentes concordaram e ficou combinado

que cada um enviará suas dúvidas por email até a próxima sexta-feita (05),

para que o setor jurídico estude antes e o encontro de discussão seja mais

objetivo.

Em seguida, Roberto César apresentou a ata da reunião anterior, que foi

aprovada por todos os membros.

Roger Mesquita apresentou a carta de intenção de patrocínio do projeto

“STU Qualifying Series – Etapa Ceará”, protocolada pelo Instituto Incentiva, o

que lhe dará prioridade de análise na próxima distribuição de relatoria.

Apresentou, também, a solicitação de prorrogação de prazo do projeto

“Formula Elétrica Ceará”, da Cinco Elementos Produções, que não

conseguiu concluir o projeto devido ao período de pandemia. Os membros

estudarão o pedido para deliberação na próxima reunião.

Seguindo a pauta, foi feita a avaliação dos projetos, conforme a ordem de

análise, onde cada relator fez a leitura do parecer, com o seu voto ao final,

recomendando a aprovação ou reprovação do processo. Posteriormente,

os outros membros deram seu voto, a favor ou contrário ao parecer do

relator, ficando o resultado final decidido pela maioria simples dos membros

votantes, conforme tabela a seguir:

ORDEM

DE

ANÁLISE

N° DO

PROTOCOLO

NOME DO PROJETO/

PROPONENTE/VALOR/

MANIFESTAÇÃO ESPORTIVA

AVALIAÇÃO RESULTADO

1.  00505532/2020

COMPETIÇÃO REGIONAL E-

SPORTS

JOSÉ AIRTON FERNANDES E
CIA LTDA

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 278.500,00

RELATOR (MÁRCIO):

PARECER

DESFAVORÁVEL

PLENÁRIO: A FAVOR

DO RELATOR POR

UNANIMIDADE.

REPROVADO

2.  00545933/2020

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA

QUADRA POLIESPORTIVA DE

JIJOCA DE JERICOACOARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE

JIJOCA DE JERICOACOARA

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 578.475,82

RELATOR (ULISSES):

PARECER FAVORÁVEL

PLENÁRIO: A FAVOR

DO RELATOR POR

UNANIMIDADE.

APROVADO

3.  00546069/2020

ARENA ESPORTE SOBRAL

M C Q BARROS

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 350.000,00

RELATOR (MÁRCIO):

PARECER FAVORÁVEL

PLENÁRIO: A FAVOR

DO RELATOR POR

MAIORIA. (02 VOTOS

CONTRA: DIEGO E

NILÔNCIO; 05 VOTOS
A FAVOR: MAYARA,

ULISSES, IONÊDA,

ROBERTO E

ROGÉRIO).

APROVADO

4.  00546174/2020

ARENA ESPORTE JUAZEIRO

QUITANDA SOLUÇÕES
CRIATIVAS LTDA

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

RELATOR (MAYARA):

PARECER FAVORÁVEL

PLENÁRIO: A FAVOR

APROVADO

Encerrada a pauta da reunião, sem que nada mais houvesse a tratar, às

16h55, o presidente Rogério Pinheiro agradeceu a todos e deu por

encerrada a presente reunião, da qual eu, Roberto César, lavrei esta Ata

que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos membros presentes.

Fortaleza, 03 de junho de 2020.

R$ 350.000,00 DO RELATOR POR

MAIORIA. (02 VOTOS
CONTRA: DIEGO E

NILÔNCIO; 05 VOTOS

A FAVOR: MÁRCIO,

ULISSES, IONÊDA,

ROBERTO E

ROGÉRIO).

5.  10184486/2019

DESPORTO NA ESCOLA
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA DE

CAUCAIA

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 381.267,90

RELATOR (MÁRCIO)

O PROJETO ESTÁ EM

DILIGÊNCIA.

RETIRADO

DE PAUTA

6.  10344181/2019

REDE MASTER

 FEDERAÇÃO DE VOLEIBOL DO
ESTADO DO CEARÁ

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 382.354,54

RELATOR (MAYARA):

PARECER FAVORÁVEL

PLENÁRIO: A FAVOR

DO RELATOR POR

UNANIMIDADE.

APROVADO

____________________________________

Roberto César Lima da Silva

Membro Titular

____________________________________

Mayara Veras Gomes Lima

Membro Titular

____________________________________

Rogério Nogueira Pinheiro

Membro Titular

____________________________________

José Nilôncio Facundo

Membro Titular

____________________________________

Francisca Ionêda Benevides Ellery

Membro Titular

____________________________________

Márcio Cardeal Queiroz da Silva

Membro Titular

          _____________________________________

         Diego Freire de Carvalho

         Membro Titular

____________________________________

Andréia Cristina da Silva Benevides

Membro Titular

____________________________________

Antonio Ulisses de Sousa Júnior

Membro Titular